提案字〔2018〕33号

结果分类：      A
对政协秦皇岛市第十三届委员会

第二次会议第132072号提案的答复
李茂然委员：
您的《关于做好市博物馆展陈物品征集工作的建议》提案已收悉，现答复如下：

一、工作进展

按照市政府意见，2017年10月，秦皇岛市博物馆项目建设主体已变更为市城发集团。按照市博物馆项目建设分工，我局负责文物征集及布展工程。我局按照《征集办法》及博物馆布展大纲要求，积极开展文物藏品征集工作，对符合布展需求的藏品进行筛选。通过专家组的认定，近两年完成了15项文物藏品征集工作，其中借展文物750件组,接受捐赠45件,征集文物220件组,合计915件组。

二、展品征集工作计划

我局目前正通过社会征集、全市调拨、地下埋藏清理挖掘以及省内外文博单位借展等渠道组织展品征集工作。

（一）征集具体构成

1.反映秦皇岛市城市变迁的历史文物及资料

2.反映秦皇岛市近代史的相关实物和资料，如重大事件、重要人物的实物和资料

3.反映秦皇岛市重要工业发展的相关实物、产品、标牌、商标等实物及资料

4.反映近、现代秦皇岛市各阶层市民生活习俗的实物及资料

5.反映近、现代秦皇岛市著名人士活动的实物及资料

6.反映近、现代秦皇岛市重大活动的实物及资料

7.具有收藏、观赏、文化交流等价值，近、现代著名画师的美术作品。

（二）征集方式

1、无偿捐赠。对无偿捐赠的文物，经专家鉴定，符合馆藏标准的，作入馆登记并颁发捐赠证书，在陈列时标注捐赠者姓名和捐赠时间，将价值较高文物捐赠者载入博物馆馆史志。

2、购买。对来源合法的文物所有者愿意出售的具有馆藏价值的文物或资料。

3、借用与代管。文物所有者自愿将收藏的来源合法的文物借与博物馆展出或交由博物馆保管的，根据专家鉴定后，签订借用、代管协议，由博物馆进行科学保护、安全保管。

4、移交。相关单位和个人认为继续保管确有困难，或移交后能更好地保护和利用的文物、史料，可移交遗址博物馆收藏保管。

5、复制拷贝。民间收藏者不愿出售和捐赠，又不能寄存展出的文物，博物馆布展又确实需要时，可以做复制或拷贝处理并适当支付费用。

6、调拨。对于国有收藏单位收藏的、秦行宫遗址博物馆陈列展览必需的文物，经双方协商后，呈报文物行政主管部门进行调拨。

7、联合办展。确有重大历史、艺术价值的文物，收藏人既不愿捐献又不愿被征购的，可通过协议形式，在不变更所有权的原则下，通过联合举办展览或专题特展的方式，丰富秦行宫遗址博物馆陈列展示的内容。

以上内容力争在博物馆主题建设完工前全面完成文物征集工作。
秦皇岛市文化广电新闻出版（版权）局
2018年9月30日

签发领导：沈朝阳
联系人及电话：马猛  3642027
抄送：市委办公厅，市政协提案委员会。